V•PW1/4.,

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina -

CIDCD - Chapada Forte

Ata n° 05/2017 - Reunião do Consórcio Público Intermunicipal de
Desenvolvimento do Circuito do Diamante da Chapada Diamantina- CIDCD - CHAPADA FORTE, realizada no Município deAndarai/BA, ern 13 de maio de 2017, is 10 horas.

Aos treze dias do mês de maio de dois mil e dezessete, as dez horas, naSede deste Consórcio, situada a Praga Aureliano Gondim, s/n°, Centro,
Andarai/BA, foi dado inicio a assembleia extraordinária onde sereuniram os Entes Públicos associados ao Consórcio Intermunicipal de

O Desenvolvimento do Circuito do Diamante da Chapada Diamantina -CIDCD - Chapada Forte, nos termos do Estatuto em vigor. Registrou-se,consoante lista nominal devidamente assinada, a presença dos
Excelentissimos (as) Senhores (as): Joao Lúcio Passos Carneiro, Prefeitode Andarai e Presidente do Consórcio, Joao Machado Ribeiro, Prefeitode Barra da Estiva, Antônio Carlos Silva Bastos, Prefeito de Iramaia,Valdes Brito de SOUZA, Prefeito de Itaetd, Florisvaldo Bispo dos Santos,Prefeito de Lençóis, Adenilton dos Santos Meira, Prefeito de MarcionilioSouza e Vice-Presidente do Consórcio, Claudio Manoel Luz Silva,Prefeito de Mucugé; Guilma Rita de Cassia Gottshall da Silva Soares,Prefeita de Nova Redenção, representada pelo Sr. Ivan Soares; RicardoOliveira Guimarães, Prefeito de Palmeiras, Marcos Souza da Mota,Prefeito de Lajedinho, Roberto dos Santos Oliveira, Prefeito de Ibitiara,representado pelo Vice-Prefeito Sr. Wadson Araújo dos Santos, AurélioFagundes de Souza, Prefeito de Boninal, representado por José PelusioRocha, Secretário de Administração, Edimario Guilherme Novais,

O Prefeito de Iraquara, representado por Fernando A. Viana, Secretário deAgricultura e Meio Ambiente, Helder Lopes Campos, Prefeito de BoaVista do Tupim, representado por João Itajai, Vereador, Fabio Mirandade Oliveira, Prefeito de Seabra. A pauta, nos termos do Edital deConvocação (Anexo I - parte integrante deste Edital) foi devidamenteencaminhada para os Prefeitos através do oficio circular n°. 002/2017.Iniciando a reunião o Presidente do Consorcio saudou a todos ospresentes mencionando nominalmente a comitiva de cada prefeito ourepresentante de prefeitos, bem como o Presidente da OAB deItaberaba/BA, Dr. Gabriel Mendes Mascarenhas e a Dra. ProfessoraIranice Carvalho da Silva - UNEB e demais autoridades. Assinatura doTermo Aditivo n°. 03 - Convênio MDS n°. 001/2014 - 0 Presidentebrevement explanou sobre os detalhes do terceiro termo aditivo,ratifica que as tecnologias a ser implantadas deveriam ser'PP • cr

Praga Aureliano Gondim, 5/N° Centro, Anclaraf/BA. CEP 46.830-000," •
Tel.: (75) 3023-7768 Email: chapadaforte@gmail.com

CNPJ it 18.810.874/0001-70

•••••

a • •••

o

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina -

CIDCD - Chapada Forte

distribuídas nos Municípios que não foram contemplados, consoante
acordo entre os Consorciados. 0 Prefeito de Marcionilio Souza defendeu
que, como idealizado anteriormente, os valores dos rendimentos
deveriam ser aplicados nos Municípios de Marcionilio Souza e Nova
Redenção. 0 Presidente destacou que os rendimentos devem ser
utilizados de acordo com o decisão desta Assembleia e ratificado pelo
MDS. Os detalhes sobre o citado convênio foram apresentados para
todos os presentes. 0 representante do Município de Nova Redenção
reiterou a vontade da contemplação de Nova Redenção e Marcionilio
Souza com os valores destes rendimentos. 0 Prefeito do Município de
Lajedinho declarou que seria justo que as tecnologias fossem
distribuídas entre os dois municípios que já faziam parte do Consórcio,
ou seja, Marcionilio Souza e Nova Redenção. 0 Prefeito de Mucugõ
parabenizou o Prefeito de Lajedinho pela postura e disse ser também
este o seu entendimento, propondo que os Municípios novos sejam
também contemplados no novo convênio. A Assembleia, por
unanimidade, decidiu que as tecnologias oriundas dos valores
decorrente de rendimentos serão aplicadas totalmente nos Municípiosde Nova Redenção e Marcionilio com tipologia e quantitativo distribuído
de acordo com a realidade dos Entes beneficiados. Ratificação do
Contrato de Consórcio Público pelos Municípios integrantes do
CIDCD - Foi entregue pelo Presidente uma mídia contendo uma minutado Projeto de Lei, com mensagem do Executivo, e Contrato de Consórcio
Público devidamente assinado que será parte integrante do citado
Projeto de Lei. 0 Presidente ainda disponibilizou toda equipe técnica,
inclusive assessoria jurídica, para colaborar com os Municípios no
sentido de aprovação urgente dos citados marcos legais junto as
respectivas câmaras municipais. 0 Presidente sugeriu estabelecer uma

O semana de ratificação que, após aprovação unanime, ficou previstaentre os dias 22 a 26 de maio de 2017. Assinatura do Contrato de
Prestação de Serviços n°. 004-CT070/ 2017-SEINFRA. 0 Presidente
informou que esteve com o Secretário de Infra Estrutura que alegouestar aguardando nova licitação para recuperação de algumas rodovias
pleiteadas como urgentes, porém tais obras devem ocorrer somente noano de 2018. 0 Prefeito de Marcionflio Souza afirmou que tiveramtécnicos do Estado no Município destacando que seria realizado deimediato o melhoramento da rodovia que liga Marcionilio Souza ao
entrocamento de Iramaia. 0 Presidente apresentou um resumo doconvenio, com relação aos trechos de rodovias estaduais que serão
recuperas • s, mediante operação tapa buraco (não construção).repres ndo do Município de Nova Redenção se solidarizou com os"Wt. Co

Praga Aureliano Gondim, 5/N° Centro, Andarai/BA. CEP 46.830-000,
Tel.: (75) 3023-7768 Email: chapadaforte@gmail.com

CNPJ n. 18.810.874/0001-70

Registro

2

a

....

iv de Pess. Juridlcas

4141arai - sable'

Consorcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina -

CIDCD - Chapada Forte

Municípios de Marcionilio Souza e Itaeté corn relação à estrada
alegando que esta recuperação tem que ser a prioridade na região.
Prefeito Iramaia demonstrou sua indignação sobre a situação das
estradas. Existem representantes que quigá querem ir vender suas
mercadorias em Iramaia. Requer um empenho de todos os prefeitos na
defesa desta causa que é da chapada. Que Iramaia em 2008 tinha
18.000 habitantes e, atualmente, só possui 10.000. Sem estrada não
tem atrativo, incentivo, educação, saúde e etc. 0 Prefeito de Itaeté
ratificou as palavras do colega Prefeito de Iramaia. Mostrou sua
indignação e, ratificou, que seu compromisso é com o povo do
Município de Itaeté. Com a palavra o Prefeito de Marcionilio Souza
sugeriu que fosse feito um novo oficio reiterando o anterior e solicitando

D uma audiência com o Governador para tratar do assunto da estrada
que prejudica Marcionilio Souza, Itaeta e Iramaia. O representante de
Nova Redenção sugeriu uma audiência direta com o Governador para
tratar deste tema especifico. Consolidação do CAMPUS UNEB -
Território da Chapada Diamantina - A Dra. Professora Iranice
Carvalho da Silva fez uma importante explanação sobre a necessidade
de estruturar um campus da UNEB na Chapada Diamantina, o que teve
o apoio de todos os Entes Consorciados. 0 Presidente, por sua vez,
apoiado pelos demais Entes ratificou que irá reunir esforços para junto
ao Governo do Estado no sentido de viabilizar esta importante demanda
para a regido da Chapada Diamantina. Adentrando no item "0 que
ocorrer" o Presidente facultou a Palavra para o Presidente da OAB da
Sub Seção de Itaberaba/BA acerca do fechamento de Comarcas na
regido da Chapada Diamantina, bem como a campanha lançada pela
Seccional - "Nenhuma Comarca a Menos". Os Prefeitos integrantes do
CIDCD declararam, por unanimidade, que encampam esta campanha e

O se colocaram a disposição para pleitear junto ao Tribunal de Justiça do
Estado da Bahia a manutenção destas Comarcas. 0 Presidente da Sub
Seção de Itaberaba/BA manteve-se a disposição para tratar sobre o
assunto. 0 Presidente, aprovado pelos demais entes consorciados,
propôs a elaboração de uma moção de repúdio sobre fechamento das
comarcas. 0 técnico do Consorcio CHAPADA FORTE, Sr. Francisco
Pedro, apresentou dados e informações sobre o convénio GAC na regido
e incidência direta na rotina municipal. 0 Presidente realizou o sorteio
do Livro "Chapada Diamantina - Paraíso Desconhecido - Rui Resende",
cujo ganhador foi o Prefeito de Boa Vista do Tupim. Ficou também
estabelecido que a próxima assembleia ordinária do CIDCD será no dia
08 de julho de 2017. Restou consignado também que a lista de
preseng os Prefeitos/representantes legais dos Entes Consorciados,

1°raga Aureliano Gondim, 5/N° Centro, Andarai/BA. CEP 46.830-000,
Tel.: (75) 3023-7768 Email: chapadaforte@gmail.com

CNPJ rt. 18.810.874/0001-70 hi •:›
1),

e Pess. Juridical

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina -

CIDCD - Chapada Forte

nos termos do Estatuto, será parte integrante desta Ata. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunido e lavrada a presente ata, que
será ssinada por mim, Ises Maria Ferreira Chaves
 , que secretariei a reunido e pelos demais
presentes.

ao Lucio assos Carneiro
Presidente do Consórcio
Prefeito de Andarai/Ba

Pray(' Aurelian° Gondim, .5/N° Centro, Andaraf/BA. CEP 46.830-000,
Tel.: (75) 3023-7768 Email: chapadaforte@gmail.corn

CNN' it 18.810.874/0001-70

4

eletPAVA ASSi
CHAPADA FORTE FORTE ./

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina

CIDCD - Chapada Forte

LISTA DE PRESENÇA DE ASSEMBLEIA DO CONSÓRCIO CHAPADA FORTE, TENDO COMO PAUTA: ASSINATURA DO

TERMO ADITIVO N2 03 DO CONVENIO 001/2014 - MDS, RATIFICAÇÃO DE TODOS OS MUNICÍPIOS NO CONSÓRCIO

CHAPADA FORTE, ASSINATURA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N2 004-CT070/2017-SEINFRA,

CONSOLIDAÇÃO DO CAMPUS DA UNEB - TERRITÓRIO DA CHAPADA DIAMANTINA - SEABRA-BA, CONTANDO COM

A PRESENÇA DA DRA. PROFESSORA IRAAIICE CARVALHO DA SILVA, 0 QUE OCORRER. DIA 13 DE MAIO DE 2017.

o

o

s ;:NOME e•1 ,
.

, ,•' 'CARGO 'ir
.

''', IviumcfelP
JOÃO LUCIO PASSOS

CARNEIRO PRESIDENTE ANDARAI

ADENILTON DOS
SANTOS MEIRA

VICE-
PRESIDENTE

MARCIONILIO
SOUZA

EDVAL LUZ SILVA MEMBRO ABAIRA

JOÃO MACHADO
RIBEIRO MEMBRO

BARRA DA ,
i'ESTIVA

deLq .HELDER LOPES
CAMPOS

MEMBRO
BOA VISTA
DO TUPIM

AURÉLIO FAGUNDES
DE SOUZA

MEMBRO BONINAL ." igao 12,644, diettii -

HAROLDO AGUIAR MEMBRO IBICOARA I

ROBERTO DOS
SANTOS OLIVEIRA

MEMBRO IBITIARA  j....c......4 sc.sepet,

ANTONIO CARLOS
SILVA BASTOS

MEMBRO IRAMAIA
frilira....

-9 EDIM • RIO
/ GUILHERME DE

NOVAIS
MEMBRO IRAQUARA Al3r

AT

.1 '-
RICARDO DOS ANJOS

MASCAREN HAS
MEMBRO ITABERABA

a
VALDES BRITO DE

SOUZA
MEMBRO ITAETÉ &Alan

MARCOS SOUZA DA
MOTA MEMBRO LAJEDINHO • 0

FLORISVALDO BISPO
DOS SANTOS

MEMBRO LENÇOIS - -
' --e..s. eV' vatral

CLAUDIO MANOEL
LUZ SILVASILVA

MEMBRO MUCUGE Lc
GUILMA RITA DE

CASSIA GOTTSCHALL
10 • SILVA SOARES

MEMBRO
NOVA

REDENÇÃO ---„./ e

-

RICARDO OLIVEIRA
GUIMARAES

MEMBRO PALMEI RAS...4ga
Ari F

LUIZ CLAUDIO
MIRANDA PIRES

MEMBRO RUY
BARBOSA I i

F . 13I 0 M IRAN DA D E
OLIVEIRA MEMBRO SEBARA OOn sswW

--L.------",I1Pllr
r

Praga Aureliano Gondint 5/N° Centro, Andarai/13A, Cep it. 46.830-000,
Tel: (75) 3023-7836 Email: consorciochapadaforteegmailicom
CNP.7 n. 18.810.874/0001-70

4.01.
'0 •

0
to,

Registro Peas. Jurídicas

Abldaraf - B Va‘

CONSORCIO
CHAPADA FORTE

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina

CIDCD - Chapada Forte

LISTA DE PRESENÇA DE ASSEMBLEIA DO CONSÓRCIO CHAPADA FORTE, TENDO COMO PAUTA: ASSINATURA DOTERMO ADITIVO Ng 03 DO CONVENIO 001/2014 — MDS, RATIFICAÇÃO DE TODOS OS MUNICÍPIOS NO CONSORCIOCHAPADA FORTE, ASSINATURA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Ng 004-CT070/2017-SEINFRA,CONSOLIDAÇÃO DO CAMPUS DA UNEB —TERRITÓRIO DA CHAPADA DIAMANTINA — SEABRA-BA, CONTANDO COMA PRESENÇA DA DRA. PROFESSORA IRANICE CARVALHO DA SILVA, 0 QUE OCORRER. DIA 13 DE MAIO DE 2017.

Dra. lranice Carvalho da Silva

9
 —abriel Mendes Mascarenhas

o

Professora

Presidente da

OAB —

Subsegão

ltaberaba

UNEB

OAB

Praça Aurelian° Gondim, S/N° Centro, Andara1/8A, Cep n. 46.830-000.Tel: (75) 3023-7836 Email: consorciochapadaforteemnall.com
GNP.' n. 18.810.874/0001-.70

•

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina

CIDCD - Chapada Forte

LISTA DE PRESENÇA DE ASSEMBLEIA DO CONSÓRCIO CHAPADA FORTE, TENDO COMO PAUTA: ASSINATURA DOTERMO ADITIVO Ng 0300 CONVENIO 001/2014 — MDS, RATIFICAÇÃO DE TODOS OS MUNICÍPIOS NO CONSÓRCIOCHAPADA FORTE, ASSINATURA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Ng 004-CT070/2017-SEINFRA,CONSOLIDAÇÃO DO CAMPUS DA UNEB — TERRITÓRIO DA CHAPADA DIAMANTINA — SEABRA-BA, CONTANDO COMA PRESENÇA DA DRA. PROFESSORA IRANICE CARVALHO DA SILVA, 0 QUE OCORRER. DIA 13 DE MAIO DE 2017.
*ÇtNO --Ç'' T,)' 4: i•,4,•J - •,).

IA C.c C79).W79-0 11....-Arien •9.001,",-I, Ls_ .,.
i_ibtE, 0 T 0 Lial ) Awn V'c"z-r. ta-0R. 1-1?-4,c-wt4A—t 4----,-A -e-e----7--,- -saru Serra Up 4-rk Arectike. 71(1.0.Atli

\• (4WD\ -Çtli-M̀  frt Wit 4--"-Mx-dirl iln eba. iilf4-
N

• gan4
ato+-NktociApil wzb Vig werr4 l--0 JA 6-Tha .4"\•r.V4---;

n2,117412V' c
4•1v•••\

g alai 4941:i7 •,.
... • .• • -_

_ _
Z.-Awl ti: e.),aftb-(-  ..

.--

4e....... - •Z
- 407:17-3,26.iagetailefi- AwlAct& 1 124244. Ajt/Aitz.-41/4?os73,40-ii-tte.. z c.. MtC.A.., Awk ko..•

6r1 ARA
. . 13/4.11.4A I' en St

i4 ktliM VIM f filbCD, 4,4 leoltY34 14 to A

.
I i i itt !.. ...) % '1 •

, e.

Ãant A ,efetc,
trnA

E,01.C1Q 4 c P.• • ,-,, t-M--13 -- S•etto re-,
e_

IP • c4.
.6 i OM - Sos,84fed

,

ki-v-,
rilifflinin

..t....e./..-i- ....1±...0
I Al .-3 a - WeerzWor

--1:.
• 14;:. ,' r2S , 5Marffirffil

2 , ins
if

Itietaffin60,5., - --„7...„.
,s' ,u,„zz, tc -0. mrtacit t'-'/... c -i .1" i si, J III • k rAJÁ 4v.

_fit
--riAccQt5 IA at nOMOP W1('; I31.1-Mentik5

liiill —it,
actonrApt

trikt:

gig
E' .i!

ttel

rraçu o bondim, entro, Anclarai/BA, Cep n. 46.830-000,
Tel: (75) 3023-7836 Email: eonsorelochapadaforte@grnail.com
CNN' n. 18.810.874/0001-70